

प्र० न०
 Roll No.

--	--	--	--

कोड नं. को यह परीक्षा के गुरुत्वाधारी
परीक्षा परिकल्पना के गुरुत्वाधारी
परीक्षा परिकल्पना के गुरुत्वाधारी
परीक्षा परिकल्पना के गुरुत्वाधारी

Candidate must write the Code on
the title page of the answer-book.

- * कृपया चाच कर से ले हट परीक्षा के गुरुत्वाधारी 11 है।
- * परीक्षा के गुरुत्वाधारी जो अंत तक नहीं खोल देता तो उसे एक पुस्तक दे देना।
- * कृपया चाच कर से ले हट परीक्षा के 18 प्रश्न हैं।
- * कृपया चाच का सामान लिखना शहर करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।
- * इस परीक्षा को चाच के लिए 15 मिनट का सफाई किया जाये है। प्रश्नाधारी का विवरण दूरी में 10.15 बजे तक तय होगा। 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छोड़ देना परीक्षा को पढ़ने की ओर इस अधिकारी के द्वारा वे उस प्रतिक्रिया पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे।
- * Please check that this question paper contains 11 printed pages.
- * Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- * Please check that this question paper contains 18 questions.
- * Please write down the Serial Number of the question before attempting it.
- * 15 minutes time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer book during this period.

वित्तीय लेखांकन | विद्यालय का प्रश्न पत्र |

FINANCIAL ACCOUNTING (Theory) Paper I

प्रतीक्षित समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 30

Time allowed : 3 hours

Maximum Marks : 30

1. अप्रैल के बाद आवंटन के ? अप्रैल के लिए दो वर्तमान कारण । 2
 What is meant by depreciation ? State any two causes of depreciation.
2. 'कूलिंग एक्स' और 'आरेज एप्प' में अन्तर के बारे में बताओ । 2
 State any four points of difference between 'Capital Expenses' and 'Revenue Expenses'.
3. अंतिम दो दिन से ज्या तारीख होता है ? 2
 What is meant by Average due date ?
4. 'हालात गलूप शिक्ष' के बारे में तारीख लिखें । 2
 Enumerate any four advantages of 'Self Deleting System'.
5. 'एक्ष बजेट' का क्या काम होता है इसके लिए कौन सी तारीख चुनी जाती है ? 2
 State the meaning of 'Cash Budget' and any two of its advantages.
6. निचलोंपरा दिल स्पनो जो भरें । 2
 (i) एक वर्ष के द्वारा अधिक प्राप्त कर्ता वित्ति निवेदन के _____ पर की ओर लिखा जाता है ।
 (ii) आर का ज्या एक अधिक विधि विकास गे दूसरे लंबे गे जाता है ।
- Fill up the blanks in the following :
- (i) Subscriptions received in advance by a club are shown on the _____ side of the balance sheet.
- (ii) Excess of income over expenditure is _____ to capital fund in the balance sheet.
7. अन्तिम लूपार्ड का अर्थ है ? अन्तिम लूपार्ड की वय समाप्ति वर्ष में लिखा जाता है, जो उसके लिए व्यवहार की जाती है । 3
 What is meant by Closing Stock ? State accounting treatment of closing stock when it is given in adjustments.

8. 'दाता निवास खाता' नवा शेत है ? ऐसे दो अकाउंट्स के नाम जिसे लो लें। चालु बिल्डिंग जल्दी में आम निष्कर्षने के लिए प्रयोग के लाई जाती है। 'आस रेस्टर्न खाता' को भी समझाहट। 3

What is 'Accrued Current'? Name any two methods of calculating interest for Accrued Current. Explain 'Red-dick interest' also.

9. व्यापक निवास ने 31 दिसंबर, 2003 नो इनाम हुए कर के आवधार जल्दी नहीं दिलाए जाने वाले रखने की गाँव के खाता बनवाया। 3

	₹
वर्ष 2004 में यज्ञ नवे दो राशि	25,000
31-12-2003 तीव्र वायर कर्म आवधार है	5,000
31-12-2004 तीव्र वायर अपनी जल्दी जात रखना है	10,000
31-12-2003 वर्ष को अंतर्म जात रखने की राशि	7,500
31-12-2004 वर्ष को अंतिम जात रखने की राशि	6,000

Calculate the amount of subscription to be shown in the Income and Expenditure Account of Bombay Club on 31 December, 2004 :

	₹
Subscription received during 2004	25,000
Subscription outstanding on 31-12-2003	5,000
Subscription outstanding on 31-12-2004	10,000
Subscription received in advance on 31-12-2003	7,500
Subscription received in advance on 31-12-2004	6,000

10. 'वर्गीय अनुलग्न लेण्ड अपार्टमेंट' है नवा अधिकार शेत है ? खाता नामे की 'वर्गीय अनुलग्न लेण्ड' और 'डचीव अनुलग्न अपार्टमेंट' में अन्यांश के लिए दो दिन्दु शीर्षक। 3

What is meant by 'Sectional Balancing Ledger System'? State any two points of distinction between 'Self Balancing System' and 'Sectional Balancing System' of maintaining the accounts.

11. एक व्यापारी ने पुस्तकों के ट्रांजॉक्शन सूचना यथा नोट :

तालिका

परिवर्ग	₹	₹
इन देश	2,500	
दूसरे देशों के लिए गवाधन		1,870
विभिन्न देशों	20,000	

राजनीतिक :

शेषिय देशों पर दूसरे देशों के लिए 5% की दर से प्रत्ययन आव है।

अन्यसभी जो पुस्तकों में दूसरे देशों का अवलोकन आव है तो वह लोकाल तथा लोकाल दरों में जो नाती अविष्टि को दर्शित।

Following information has been obtained from the books of a trader :

Trial Balance

Particulars	₹	₹
Bad debts	2,500	
Provision for doubtful debts		1,870
Sundry debtors	20,000	

Answer:

Provision for doubtful debts was to be maintained at 5% on Sundry Debtors.

Prepare Provision for Doubtful Debts account and show the entries to be made in the Profit and Loss account in the books of the trader.

12. निम्नलिखित सूचनाओं में फरवरी और मार्च, 2009 के लिए बजट बजार : 5

अनुमति विक्रय, खर्च और जुर्द, इसकी निम्नलिखित है :

माह	निवारित विक्रय ₹	निवारित खर्च ₹	झन्सी ₹	देनदारों से प्राप्त राशि ₹	देनदारों को प्राप्त ₹
फरवरी	74,000	42,000	4,200	65,000	35,000
मार्च	74,000	38,000	3,200	64,000	80,000

लेनदेन भेद 1 फरवरी, 2009 के ₹ 65,000 है ।

Prepare Cash Budget for February and March, 2009 from the following informations :-

Expected sales, purchases and expenses, etc. are as follows :

Month	Cash sales	Cash purchases	Expenses	Collection from debtors	Payment to creditors
February	74,000	42,000	4,200	66,000	36,000
March	74,000	38,000	3,200	64,000	80,000

Cash balance as on 1st February, 2009 is ₹ 65,000.

13. 1 अगस्त, 2010 को जनु ने भारतीय स्टॉट बैंक से साथ चालू दाता खोला : उन दोनों के बीच 3 महीने के शेयर निम्नलिखित तारीख हैं :

2010		₹
1 अगस्त	जना की गई गाँश	10,000
15 अगस्त	जना की गई गाँश	5,000
12 अक्टूबर	दाता की गई गाँश	10,000
15 अक्टूबर	मिल्ली गई गाँश	30,000
10 नवंबर	मिल्ली गई गाँश	6,000

इन अप शेयर ने 2% वार्षिक आय देता है उसका नया शेयर 10% वार्षिक आय देता है ।

जनु का भारतीय स्टॉट बैंक से साथ चालू विधाय आता बनाएँ ।

Mainu opened a current account with State Bank of India on 1st January, 2010. The following transactions took place between them during three months :

2010		₹
1 st January	Deposited amount	10,000
16 th January	Deposited amount	5,000
12 th February	Deposited amount	10,000
15 th February	Withdrew amount	30,000
10 th March	Withdrew amount	5,000

The bank allows interest on credit balance at 2% p.a., while it charges on debit balance at 10% p.a.

Prepare Menu in Account Current with State Bank of India.

14. दूषा ने 1 जनवरी, 1997 से ₹ 45- 45/- ₹ 80,000 की रुपये की एक मशीन पर ₹ 4,000 लाभ लिया। वर्षे का ने अन्त 31 दिसंबर से ₹ 20,000 में बेच दिया गया। दूषा के द्वारा हानि 10% वार्षिक दर से अमरगढ़ शाह लिन्स ने बताया जाता है। कई 1997 से 2000 तक वह अपनी द्वारा बेचा जाना चाहता है। वह 1997 से 2000 तक वह अपनी द्वारा बेचा जाना चाहता है।

2

Sudha purchased a machine on 1st January, 1997 for ₹ 60,000 and spent on its overhauling ₹ 4,000. The machine was sold for ₹ 20,000 at the end of the fourth year. Sudha writes off depreciation 610% p.a. according to written down value method. Show Machine Account from 1997 to 2000 assuming that the books are closed on 31st December every year.

15. निम्नलिखित वृत्तांकों परे 31 दिसेंबर, 2009 को समाप्त हुन्ने बाटो नहीं के लिए, विवरण गर्नुपर्यन्त विवरण निम्नलिखित रूपमा बनाइए :

	₹		₹
देनेहर (31-12-2009)	20,000	बचाव ने १५% र अवधि देनेहर	7,000
अमर क्षमा (31-12-2009)	5,000	सेवा शाखा	10,000
विनियोग	7,000	क्षेत्र रेत	2,000
सेवा यात्रा ज तक्क (31-12-2009)	5,000	दैनिक (1-1-2009)	25,000
विवरणीय वा व्याप	1,000		

Prepare Balance Sheet of Friends' Club for the year ending 31st December, 2009 from the following informations :

	₹		₹
Cash (31-12-2009)	30,000	Club staff salary outstanding	7,000
Outstanding subscription (31-12-2009)	5,000	Match Fund	10,000
Investment	7,000	Bank Balance	2,000
Stock of sports equipments (31-12-2009)	5,000	Capital Fund (1-1-2009)	25,000
Interest on investments	1,000		

16. कानून एवं लापता जो ग्रुपहर्सों पर लिए गए निवारणिका रिकार्डों हैं, वो ईलेक्ट्रोनिक संचार लेभर ल्यस्टोर रन्चुलन बिहार ते रखती है। 31 डिसेंबर, 2007 को विवर यात्रा-व्यापारीय बाजार दैनिक रूपमा

	₹		₹
देनेहर देव (1-1-2007)	60,000	दूसरा छाप	15,000
देवकुल प्रभा	15,000	शाव वित्र शुल्क	4,500
उपार निकाम	60,000	दूसरे रूप न बाल्ने	2,000
विक्रय नापाई	1,000	प्रत्येक निकाम	10,000
शाव देव शापि	5,000	दूसरा थी	7,500

From the following particulars extracted from the books of Karkha & Co., who maintains Sales Ledger and General Ledger on the basis on Self Balancing System, prepare Sales Ledger Adjustment Account on 31st December, 2007.

	₹		₹
Debtors balance (1-1-2007)	60,000	Bad debts	15,000
Cash received	15,000	R.R discounted	4,900
Credit sales	80,000	Bad debts recovered	2,000
Returns inward	1,000	Cash sales	10,400
R.R received	5,000	Discount allowed	500

17. निम्नलिखित रोडों से जो एक व्यापारी को प्रदत्त है लिए पर, 31 दिसेंबर, 2010 को इनका हाल शाते गये का लाभ-हानि राशि बनाइए :

	₹		₹
शुरू	60,000	जेनरल	45,000
पर्सनल	20,000	स्टॉक्स (लेफ्ट)	4,000
वस्त्र	30,000	एस.ट्रॉफ. &c. वा.वा	2,000
पश्चिम	25,000	वा. प्रा. वा.	3,000
सूखत ऊपर	1,000	प्रा.	20,000
स्टॉक	1,500	स्टॉक वाप	60,000
टोटा	50,000	लिनियोग	30,000

कॉलेक्शन रूपान्वय :

- शो-प. ड्रॉ. ₹ 1,000
- अप- कम्पनी बैल. ₹ 500
- अप- वाप. वैटीरन ₹ 1,500
- ईना शीर. नीया के लिए अवधारण ₹ 5,000
- पैसे प. वाप. 10% वाति का

From the following balances obtained from the books of a trader, prepare Profit and Loss Account for the year ending 31st December, 2010 :

	₹		₹
Capital	60,000	Debtors	45,000
Furniture	20,000	Commission (Cr.)	4,000
Building	30,000	Interest on investments	2,000
Machine	25,000	Taxes and insurance	3,000
Bank Bal.	1,000	Cash	10,000
Repairs	1,500	Gross Profit	50,000
Bank	90,000	Investments	30,000

Additional Information :

- (i) Depreciation on Machine ₹ 1,000
- (ii) Outstanding repairs bill ₹ 500
- (iii) Commission received in advance ₹ 1,000
- (iv) Provision for taxes and insurance ₹ 2,500
- (v) Interest on Capital @ 10% p.a.

18. निम्नलिखित पद्धति से भुगतान लागते से 31 दिसंबर, 2010 को समाप्त हुए एवं अस्तित्वात् रहने वाली बिल्डिंग नीचे :

शिलिंग	₹	भुगतान	₹
बैंक (1-1-2010)	8,00,000	इन स्टार्टिं चार्ज	1,60,000
एविला नेट	12,500	इन्वेस्टमेंट फिल्ड	1,50,000
भुगतान नेट	3,00,000	नेट	6,00,000
स्टूडी हॉल ते विहार	10,000	सपाई चार्ज	1,20,000
लन्ड ग्राइंडर	80,000	ल्यांड एवं लेवल शार्ट	1,00,000
सन्करण अनुदान	6,50,000	शोलो वे लर्ड	1,30,000
सामान्य एट	7,00,000	विलायिंग की रुकाव्या	10,000
प्रदानकल्प को वितावे के लिए ज्ञान	77,500	विलायिंग के लिए ज्ञान	20,000
पुराने अर्डोवर का विकास	20,000	अवृत्तार इन प्रोजेक्शन	10,000
(कुल का मुक्य ₹ 25,000)			
		बैंक (31-12-2010)	8,00,000
	21,00,000		21,00,000

प्रश्नावली :

- वान स्कूल ने यात्रा ₹ 2,00,000
- प्रधान वर्ष तथा शादी नित ₹ 10,000
- दूनाकालीन और किंगडो पर हात 10%

आवश्यक

संसाधनी सम्पत्ति का क्या रई होता है ? अवासनी सम्पत्ति के दो उपाय दीवार। अवासनी सम्पत्ति के 'शाय गवे पुराने खाते' और 'अद्य-ज्ञात खाते' में अन्तर के कोई भी बिन्दु दीवार।

From the following Receipts and Payments Account of a school, prepare Income and Expenditure Account for the year ending 31st December, 2010.

Receipts	₹	Payments	₹
Bank (1-1-2010)	3,00,000	Charity show expenses	1,60,000
Admission fee	12,500	Library Books	1,50,000
Tuition fee	8,00,000	Salaries	8,00,000
Rent for School Hall	10,000	Cleanliness expenses	1,20,000
Other receipts	30,000	Printing and Stationery	1,00,000
Government grant	6,50,000	Sports expenses	1,70,000
General Fund	7,00,000	Meatmeals for students	10,000
Donation for library books	77,500	Lunch for students	20,000
Sale of old furniture (bank value ₹ 25,000)	20,000	Newspapers and Magazines	10,000
		Bank (31-12-2010)	8,00,000
	21,00,000		21,00,000

Adjustments :

- (i) Proceeds from Charity show ₹ 2,00,000.
- (ii) A bill of Cleanliness expenses outstanding ₹ 10,000
- (iii) Depreciation of library books 10%

40R

What is meant by Net for profit (Non Profit) organizations ? State two examples of Non-Profit organizations. Give any four points of difference between 'Receipts and Payments Account' and 'Income and Expenditure Account' of Non-profit organizations.